

BILAG 2

SØGGEORDENES FOREKOMST I CURRICULUM OG UDDYBNING AF METODE FOR ANALYSE AF CURRICULUM FOR PÆDAGOGUDDANNELSEN

UDDYBNING AF METODE

Vi har i forbindelse med undersøgelsen af undervisning i menneskerettigheder på pædagoguddannelsen foretaget søgninger i de officielle dokumenter, der beskriver uddannelsens curriculum. Det omhandler søgninger på steder i love, bekendtgørelser og studieordninger, hvor det direkte fremgår, at de studerende skal modtage undervisning i 'menneskerettigheder'.

Vi har søgt efter ordene 'menneskeret', 'rettighed' og 'konvention'. Søgeordene er kun medtaget i opgørelsen, når de forekommer i deres menneskeretlige betydning. Det betyder, at de ikke er medtaget, når der fx står "konventioner for opførsel", "disse læringsmål er ligestillede" og lignende. Ved alle forekomster er den konkrete sammenhæng, som ordet optræder i, vurderet.

Udvælgelsen af søgeord er foretaget dels på baggrund af ordenes direkte tilknytning til definitionen af undervisning i menneskerettigheder, som den fremgår i den internationale ramme, og dels på baggrund af en kvalitativ gennemlæsning af det officielle curriculum for uddannelserne.

Udover søgeordene 'menneskeret' og 'rettighed' og 'konvention' er der søgt på ordene 'lighed', 'ligebehandling', 'ligestilling', 'ligeværd' og 'diskrimination'. Dette med henblik på at lokalisere steder i curriculum, der forpligter underviserne til at undervise i ligebehandling og ikke-diskrimination, som er et grundlæggende princip i menneskeretten.

Øvrige forekomster af specifikke rettigheder eller menneskeretlige principper, der er identificeret ved den kvalitative gennemlæsning, har ikke været genstand for en systematisk søgning, men er i nogle tilfælde inddraget i analysen af undervisningspraksis. Nationalt beskyttede rettigheder, såsom retten til udvikling, medbestemmelse, betragtes i denne sammenhæng også som emner, der kan indebære direkte undervisning i menneskerettigheder. Hvorvidt det er tilfældet, bliver i denne undersøgelse behandlet i analysen af undervisningspraksis, hvor der er foretaget interviews med undervisere (se bilag 3).

RESULTAT AF SØGNING

Det følgende skema viser resultatet af de søgninger, der er blevet foretaget på alle niveauer af uddannelsens officielle curriculum.